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Uvodnik 
 
Dne 25. marca smo z osrednjo slovesnostjo v Berlinu praznovali petdeseto obletnico obstoja 
Evropske unije. Na dogodku so bili predstavljeni pretekli dosežki EU, ključne prelomnice ter 
aktivnosti za prihodnost; med njimi skrb za okolje, boj proti podnebnim spremembam, razvoj 
zelenih virov energije; skrb za državljane in enakost pravic, socialna vključitev, večja zaposlenost, 
boj proti kriminalu, terorizmu, boj proti nezakonitem priseljevanju, itd. 
 
Ob že omenjenih temah pa se bo Evropska unija še naprej trudila za reformo evropske ustave in 
predsednik Komisije Barroso je pravkar pozval države članice, da omogočijo, da bi ta cilj dosegli 
v letu 2009. Predsedujoča nemška kanclerka Merklova dela na tem in bo do julija nedvomno 
prispevala svoj delež k ustvarjanju pogojev, da se ta pomembni cilj uresniči. To bo tudi glavna 
tema njenega srečanja z novim predsednikom Francije – kot vse bolj kaže N.Sarkozy-jem. 
 
Pestrost dogodkov se je nadaljevala tudi v evropskem parlamentu, ki je predlagal reformo 
financiranja evropskega proračuna; v Evropski komisiji, ki se ukvarja z možnostmi za vzpostavitev 
evropskega patenta; nadalje s približevanjem raziskav s področja zdravja državljanom EU, 
spremembami obdavčenja tobačnih izdelkov; s kohezijsko politiko po posameznih državah 
članicah, idr. 
 



Približujejo se prvi roki za oddajo predlogov projektov za 7. okvirni program in tudi za druge 
programe na evropski in nacionalni ravni; na spletnih straneh Združenja so objavljeni povzetki 
nekaterih novih razpisov. Večina naših članov je 22. februarja napotila svoje predstavnike na 
seminar o 7. Okvirnem programu  v Domu Ivana Cankarja in mnogi intenzivno pripravljate prijave 
projektov.  
 
V zadnjih dveh letih se je težišče interesa naših članov odločno prevesilo na področje 
Komunitarnih programov. Tudi sami smo bili s prijavami zelo uspešni, saj imamo trenutno 
podpisanih 5 pogodb in bodo te v letošnjem letu prinesle združenju blizu 40% skupnega prihodka 
ter nam bodo pomagale pokrivati tudi stroške osnovne dejavnosti.  
 
Pripravljamo večji 3-letni projekt, ki bo raziskovalnim organizacijam v državah Zahodnega 
Balkana omogočal uspešnejše prijave, vodenje, spremljanje in promocijo projektov iz 7.OP, s 
pomočjo »Project Portfolio Management« metodologije, ki jo je razvila svetovalna firma Oy 
UniServices Ltd. v lasti finske univerze Jyvaskyla. SGRZ bo vodil konzorcij, ki ga sestavljajo še 
ENEA iz Italije in ECPD iz Beograda. 
 
Pravkar smo dobili tudi vabilo Dunajskega centra za družbene inovacije, da se vključimo v 4-letni 
projekt vključevanja Balkana v Evropski raziskovalni prostor (ERA). To je kompatibilno z našimi 
programskimi prioritetami in interesi članic SGRZ ter nam bo omogočilo prenos izkušenj s 
koordinacijo SYCP informacijskega sistema (Slovenia Your Cooperation Partner) na Balkan.  
 
V pripravah na letni sestanek organov Združenja smo vam konec prejšnjega tedna poslali poziv 
na izpolnitev ankete o naših storitvah. Naj vas pozovem še enkrat, da si odprete vprašalnik na 
spletu http://www.createsurvey.com/c/50795-dxLCl3/ ter nam odgovore čim prej pošljete. Vnaprej 
hvala! 
 
Do letošnjega novogoriškega Foruma je sicer še dobrih 6 tednov, vendar je prijavljenih že blizu 
100 udeležencev. Zahvaljujoč soorganizatorjema MO Nova Gorica in Vladni službi za lokalno 
samoupravo in regionalno politiko tudi letos ni kotizacije, vse podatke in možnost spletne prijave 
pa najdete na www.eref.si  ter za srečanje RIBN mreže na www.ribn.eu.  Prijavite se čimprej ter 
nam sporočite svoje želje za individualna srečanja s partnerji – na spletu je tudi seznam doslej 
prijavljenih. 
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1. AKTUALNE NOVICE 

 Enakost med spoloma 
 
Evropska komisija je v marcu prejela poziv k 
večji aktivnosti za uresničitev »Načrta za 
enakost med ženskami in moškimi 2006–
2010«.  
 
Ključna področja, ki zahtevajo večjo 
pozornost, so :  
 
Zaposlitev 
- enako plačilo za enako delo;  
- spodbujanje žensk k podjetništvu, 

prilagodljivost delovnega časa za 
ženske in moške; 

- sodelovanje žensk v politiki; 
- udejstvovanje žensk na področju 

znanosti in tehnologije. 
 
Družina 
-     spodbujanje porodniškega dopusta,  
-     poostreni ukrepi za preprečevanje 
nasilja,  
-   izkoreninjenje nasilja na podlagi spola.  
 
Družba:  
- boljše vključevanje žensk iz priseljenskih 

skupnosti,  
- enakost v socialnem varstvu in boju proti 

revščini,  
- boj proti večplastni diskriminaciji zlasti 

priseljenk in pripadnic etničnih manjšin; 
- odprava trgovine z ljudmi;  
- spodbujanje enakosti med spoloma v 

evropski sosedski politiki ter zunanji in 
razvojni politiki. 

Več o tem: 
http://www.europarl.europa.eu/news/expert/docu
ments_presse_par_theme_page/902/default_en.
htm 

 Lokalne mreže znanja za rast in 
zaposlitve 

V sredini marca je bilo predstavljeno novo 
orodje Evropske komisije, namenjeno 
povezovanju ljudi, organizacij, idej in znanja 
na lokalni ravni, s ciljem pospeševati število 
zaposlitev in izmenjave dobrih idej, s tem pa 
seveda razvoj posamezne regije v EU.  

Orodje oz. internetna platforma se imenuje 
'Linking Local Actors', omogoča pa dostop 
do aktualnih virov financiranja, iskanja 

projektnih partnerjev, iskanja dobrih praks 
na področju regionalnega razvoja, 
izmenjavo izkušenj na forumih in drugo. 

Mreža pokriva vseh 27 držav članic in je 
dostopna na spletni strani 
http://ec.europa.eu/local_actors  

 

 Priprave na Schengen 
 
Slovenija se je v začetku aprila pričela 
pripravljati na vstop v območje Schengen-a 
na programskem - podatkovnem področju. 
Informacijski sistem, ki ga uporabljajo vse 
države v schengenskem območju, bodo 
slovenski varnostni organi pričeli globalno 
uporabljati v septembru. Informacijski sistem 
jim bo omogočil dostop do podatkov o 
ukradenih avtomobilih, orožju, ukradenih 
dokumentih, iskanih in pogrešanih osebah, 
podatke o prepovedi vstopa v EU … 
 
Več: http://europa.eu/scadplus/leg/en/s17000.htm 
 

 Javna razprava na temo obdavčitve 
tobačnih izdelkov 

 
Evropska komisija, natančneje, generalni 
direktorat za davke in carinsko unijo, je na 
svojih spletnih straneh objavil vabilo k javni 
razpravi na temo obdavčitve tobačnih 
izdelkov. 
 
S strani ključnih sogovornikov (proizvajalcev 
in distributerjev tobačnih izdelkov, 
predstavnikov regionalne oblasti, 
zdravstvenih organizacij, nevladnih  
organizacij, uradov za zaščito potrošnikov) 
pričakujejo izpostavitev težav, predloge za 
izboljšanje ter predloge za morebitne rešitve 
na področju obdavčitve cigaret in drugih 
tobačnih izdelkov. 
 
Na osnovi komentarjev in predlogov, ki jih 
zainteresirani lahko posredujejo do 1. junija 
2006, bodo pripravili zakonodajni predlog 
obdavčitve omenjenih proizvodov. 
 
Vabljeni k razpravi! 
 
Dokument za diskusijo: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/d
ocuments/common/consultations/tax/consultation
_paper_tobacco_en.pdf  



 
Razprava:  
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/co
nsultations/tax/index_en.htm 
 
 
2. KRATKE NOVICE IN VABILA K 

SODELOVANJU 
 
Predlog o ustanovitvi Sredozemske 
univerze 
 
V sredini marca je v Tunisu potekalo 
zasedanje Evrosredozemske parlamentarne 
skupščine, na katerem je bil sprejet 
slovenski predlog o ustanovitvi 
Sredozemske univerze. Končni predlog bo 
predstavljen na naslednjem, junijskem 
zasedanju skupščine. 
 
Eden izmed sedežev univerze bi lahko bil 
tudi v Piranu. 
 
Poraba ustekleničene vode v EU še raste 
 
Od leta 2000 dalje raste evropski trg 
ustekleničene vode v povprečju 3.3% letno; 
v lanskem letu smo v EU popili 50,3 
milijarde litrov ustekleničene vode. Med 
največjimi porabniki prednjačita Italija in 
Nemčija, velika rast porabe je zaznana tudi 
v Španiji in Veliki Britaniji.  
 
Evropejci se za to odločamo zaradi skrbi za 
zdravje, ki pa po drugi strani ogroža okolje – 
velike količine odpadnih plastenk ter 
dodatne embalaže onesnažujejo okolje; 
recikliranih je namreč le manjši del teh 
odpadkov. 
 
Več: www.marketresearch.com 

 
RAPEX 
Hitri sistem obveščanja EU o nevarnih 
proizvodih, ki krožijo na evropskem trgu. 
Posodobitve za marec-april: 
 
http://ec.europa.eu/consumers/dyna/rapex/create
_rapex.cfm?rx_id=122 
 
http://ec.europa.eu/consumers/dyna/rapex/create
_rapex.cfm?rx_id=123 
 
http://ec.europa.eu/consumers/dyna/rapex/create
_rapex.cfm?rx_id=124 
 

http://ec.europa.eu/consumers/dyna/rapex/create
_rapex.cfm?rx_id=125 
 
 
 
Prepoved trgovanja z mačjim in pasjim 
krznom 
 
Odbor za notranji trg in zaščito potrošnikov v 
okviru Evropskega parlamenta je 12. aprila 
potrdil popolno prepoved trgovanja s 
krznom, ki izhaja iz mačk in psov. 
 
Več: 
http://www.europarl.europa.eu/news/expert/infopr
ess_page/054-5110-100-04-15-909-
20070410IPR05077-10-04-2007-2007-
false/default_en.htm 
 
 
3. NOVA ZAKONODAJA 

 Predlog direktive o deregulaciji 
velikosti embalaže 

 
V začetku aprila je Evropska komisija 
predstavila predlog spremembe direktive o 
nominalni količini za predpakirane 
proizvode, s katero želi liberalizirati velikost 
embalaže za prehrambene in druge izdelke.  
 
Izjeme, pri katerih mora velikost embalaže 
ostati enaka za vse države članice, veljajo 
za osnovne prehrambene izdelke, npr. 
mleko, maslo, kava, testenine, riž, sladkor; 
veljale bodo le v prehodnem obdobju, ki pa 
še ni usklajeno med Komisijo in 
Parlamentom (opciji sta leti 2015 ali 2025). 
Prehodno obdobje je namenjeno boljši 
zaščiti potrošnikov pred zavajajočo 
velikostjo embalaže in dejansko težo 
izdelka. 
 
Več: 
http://www.europarl.europa.eu/news/public/story_
page/052-4538-085-03-13-909-
20070323STO04523-2007-26-03-
2007/default_sl.htm 
 

 Izboljšanje varnosti medicinskih 
naprav 

Evropska komisija je pripravila predlog 
spremembe direktive o medicinskih 
pripomočkih. Posodobljena direktiva 
predvideva:  



o strožja pravila za uporabo strupenih 
materialov, ki bodo morali biti 
posebej etiketirani in označeni; 

o ustrezno posodobitev medicinskih 
informacijskih programov 
(medicinski software); 

o jasno urejanje področja predelave 
naprav za ponovno uporabo; 

o posebne oznake za naprave, ki 
lahko na človeško telo prenesejo 
ftalate; 

o razvoj alternativnih medicinskih 
snovi z manjšim tveganjem. 

Predlog ne obravnava medicinskih naprav, 
povezanih s človeškimi celicami in tkivom. 
To področje bo urejeno s posebnimi 
direktivami. 

Predlog spremembe direktive: 
http://ec.europa.eu/enterprise/medical_devices/re
vision_docs/entr-2005-01983-01-00-sl.pdf 

Sporočilo komisije: 
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?re
ference=IP/05/1684&type=HTML&aged=0&langu
age=EN&guiLanguage=en 

 

 Predlog sprememb uredbe o 
Evropski agenciji za varnost v 
letalstvu (EASA) 

 
S predlogom sprememb uredbe naj bi EASA 
pridobila večje pristojnosti v civilnem 
letalstvu in nadzoru operacij letalskih 
prevoznikov. Agencija bi tako bila odgovorna 
za oblikovanje pravil s področja opravljanja 
letalskih operacij, licenciranje pilotov in 
letalskih posadk, zagotavljala izvajanje pravil 
o znanju tujih jezikov ter ustrezni 
usposobljenosti posadke. 
S tem želita parlament ter EASA zagotoviti 
enotni varnostni standard na visoki ravni. 
 
Agenciji naj bi bila dodeljena tudi pristojnost 
za izrekanja glob kršiteljem. 
 
Več o tem: 
http://www.europarl.europa.eu/news/expert/infopr
ess_page/062-4050-071-03-11-910-
20070309IPR04008-12-03-2007-2007-
false/default_en.htm 
 

 
4. GOSPODARSKE NOVICE 

 Gostovanje v javnih mobilnih 
omrežjih Skupnosti  

Predlog uredbe o gostovanju v javnih 
mobilnih omrežjih Skupnosti (julij 2006) 
predvideva med drugimi ukrepi tudi do 70% 
znižanje tarif gostovanja v mobilnih omrežjih 
drugih držav Skupnosti.  

Konec marca je predlog obravnaval Odbor 
Evropskega parlamenta za ekonomske in 
monetarne zadeve, v nadaljnjih korakih bo 
obravnavan tudi na drugih odborih (Odbor 
za kulturo in izobraževanje, Odbor za 
notranji trg in zaščito potrošnikov, Odbor za 
industrijo, raziskave in energetiko). 
V maju bo obravnavan na plenarnem 
zasedanju Evropskega parlamenta. 

Več o tem: 
http://ec.europa.eu/information_society/activities/r
oaming/roaming_regulation/index_en.htm 

 

 Podpisana Konvencija o pravicah 
za invalidne osebe 

Konec marca je Evropska komisija 
podpisala konvencijo z Združenimi narodi o 
pravicah za invalidne osebe. Cilj konvencije 
je zagotoviti 50 milijonom evropskih 
državljanov - invalidnih oseb - enakost na 
področju človekovih pravic in svoboščin, 
med njimi posebej izpostavljenih glede 
enakih možnosti, aktivne vključitve v 
vsakdanje življenje ter boja proti 
diskriminaciji. 

Konvencija je usklajena z EU zakonodajo. 

Več: 
http://ec.europa.eu/employment_social/disability 
in 
http://ec.europa.eu/employment_social/emplweb/
news/news_en.cfm?id=222 
 

 Prve iniciative 'Vodilni trgi' v letu 
2008 

T.i. iniciative vodilnih trgov so namenjene 
promociji inovativnih področij s potencialom 
visoke rasti. To so trgi, znotraj katerih lahko 
Evropa pridobi prednost pred ostalimi na 
globalnih trgih. 



Teme trenutno še niso dorečene. 

Prvi pilotni projekti bodo predvidoma 
identificirani do julija letošnjega leta, uradno 
pa objavljeni v septembru oz. oktobru. 
Diskusije, povezane z vodilnimi trgi 
(standardi, intelektualna lastnina, povezave 
s skladi tveganega kapitala …) pa bodo 
predvidoma zaključene v februarju 2008. 

Več: http://www.euractiv.com/en/innovation/lead-
markets-initiatives-launched-early-2008/article-
162568 

 Nizozemska odpira trg dela 
 
S 1. majem 2007 bo Nizozemska sprostila 
trg delovne sile za 8 držav, novejših članic 
EU. Te so: Poljska, Estonija, Madžarska, 
Latvija, Litva, Slovaška, Češka ter seveda 
Slovenija. Dogovori o prostem pretoku že 
veljajo za Ciper in Malto. Omejitve pretoka 
pa bodo še naprej veljale za Romunijo in 
Bolgarijo.  
 
Več:  
http://internationalezaken.szw.nl/index.cfm?fusea
ction=dsp_document&link_id=95101&rubriek_id=
13006&lijstm=0,310_6057,334_12068#7649200 
 

 Nova pravila za poklicne voznike 
 
Nova socialna pravila, ki so v začetku aprila 
stopila v veljavo po vsej EU, imajo namen 
povečati varnost v cestnem prometu ter 
zagotoviti primeren socialni standard za 
poklicne voznike. Ta dva cilja naj bi bila 
dosežena preko naslednjih pogojev:  
 

o Vsaj 45-urni počitek vsakih 14 dni. 
o Največ 74 ur vožnje tedensko – 

sankcije za kršitve bodo plačevala 
vozila oz. lastniki vozil (podjetja); ne 
vozniki. 

o Inšpektorji bodo lahko kazen za 
kršitev napisali kjerkoli in za 
katerokoli državo članico. 

 
Več: 
http://ec.europa.eu/transport/roadsafety/whatsne
w_en.htm 
 
 
5. FINANČNE STORITVE 
 

 Nova pravila financiranja iz javnih 
sredstev EU  

Nova pravila financiranja iz EU skladov 
 
1. maja 2007 bodo v veljavo stopila nova 
pravila za porabljanje evropskih sredstev; 
njihov glavni namen je olajšanje dostopa do 
sredstev in transparentna poraba.  
 
Konkretneje: nova pravila določajo objavo 
prejemnikov nepovratnih sredstev; 
izmenjavo informacij o prevarah; zmanjšanje 
administracije, predvsem za nepovratna 
sredstva do višine 25.000€; olajšan dostop 
do sredstev za mala in srednje velika 
podjetja ter manjše nevladne organizacije; 
finančno podporo za samostojne 
raziskovalce, idr.  
 
Več o tem:  
http://ec.europa.eu/budget/other_main/funds_rule
s_en.htm 
 
Kratek pregled novih pravil (brošura): 
http://ec.europa.eu/budget/library/publications/fin
ancial_pub/pack_rules_funds_en.pdf 
 
 

 EU odpira svoj trg državam AKP 
V začetku aprila je Evropska unija 
predlagala t.i. AKP državam (Afrika, Karibi, 
Pacifik) ukinitev uvoznih kvot in tarif za hitro 
pokvarljive proizvode, kot so npr. goveje 
meso, koruza, sadje in zelenjava. 

Bilateralni dogovori med EU in posameznimi 
državami naj bi bili zaključeni do konca leta 
2007, z njimi želijo nadomestili trenutno 
veljavni preferencialni režim uvoza. 

Cilj novih dogovorov je med drugimi tudi 
pospeševanje regionalne trgovine. 

Več: 
http://ec.europa.eu/trade/issues/bilateral/regions/
acp/pr040407_en.htm 

 
 Investicije EBRD in EIB 

 
Evropska banka za razvoj  
(www.ebrd.com)  
Kazahstan: posojilo pivovarni Derbes 
Brewery v višini  40 mio €, namenjenih za 
širitev in razvoj novih blagovnih znamk. 
Moldavija: kombiniran paket lastniškega 
deleža in posojila zasebnemu podjetju SUN 



Communications (kabelska TV in internetni 
operater). 
Moldavija: posojilo v vrednosti 1 mio € 
podjetju Microinvest. Sredstva so 
namenjena za posojila malim in srednjim 
podjetjem (tudi za posodobitev IT sistemov). 
Rusija: solastniški delež (v sodelovanju z 
International Finance Corporation) v višini 
25% + 1 glas za utrjevanje kapitalske 
osnove banke Primsotsbank. 
Tadžikistan: 4 mio € posojila banki The First 
MicroFinanceBank,namenjenih za 
sofinanciranje projektov malih in srednjih 
podjetij.  
Slovenija: 8 mio € lastniškega kapitala za 
Prvo pokojninsko družbo. Sredstva so 
namenjena širitvi družbe na nove trge. 
Sibirija: posojilo v višini 20 mio €, 
namenjeno za energetsko učinkovite 
posodobitve urbanega okolja (pilotni 
projekt). 
 
 
Evropska investicijska banka  
(www.eib.eu.int)  
Španija: posojilo v višini 205 mio € za 
izgradnjo in opremljanje bolnišnice v Toledu 
BiH: posojilo v vrednosti 50 milijonov obnovo 
cest 
Portugalska: 200 mio € posojila za podporo 
trajnostnemu urbanemu razvoju 
 

 Parlament zahteva reformo 
financiranja proračuna EU 

 
Zaradi vedno večje nepreglednosti 
financiranja držav članic se evropski 
poslanci zavzemajo za radikalno reformo 
trenutnega sistema financiranja evropskega 
proračuna.  
 
Predlog reform je zapisan v parlamentarnem 
poročilu in naj bi se uveljavljal v dveh 
stopnjah: 
 

1. Vse države članice naj bi vplačevale 
enak odstotek BDP v evropski 
proračun. Posebne ugodnosti je 
potrebno ukiniti do leta 2013. 

2. Nov sistem bi zaživel v letu 2014 – 
temelječ na že obstoječih 
nacionalnih davkih in dajatvah v 
državah članicah; določen delež 
dajatev naj bi se odvajal v proračun 
EU. 

 
Predlog reforme ne predvideva uvajanje 
novih, evropskih davkov. 
 
Več o tem: 
http://www.europarl.europa.eu/news/public/story_
page/034-4535-087-03-13-905-
20070323STO04518-2007-28-03-
2007/default_sl.htm 
 
 

6. REGIONALNA POLITIKA 
 

 Strukturni skladi v Romuniji 
 
Romunija je v aktualni finančni perspektivi 
2007-2013 upravičena do dobrih 19 milijard 
Evrov, iz strukturnih in kohezijskega sklada. 
V teku so pogajanja z Evropsko komisijo, pri 
katerih Romunija predvideva, da bosta vsaj 
dva od sedmih Operativnih programov 
potrjena do junija letošnjega leta.  
 
Glavni cilji romunske kohezijske politike so: 
zmanjševanje socialnih in ekonomskih 
razlike med Romunijo in EU povprečjem, 
povečevanje regionalne konkurenčnosti in 
ustvarjanje novih delovnih mest.  
 
Kljub ustrezni viziji pa v ozadju ostaja 
vprašanje administrativne usposobljenosti 
Romunije, za črpanje  tolikšne količine 
sredstev. 
 
Več:  
http://english.hotnews.ro/HotNews.ro-EurActiv.ro-
debate-continues-online-How-to-spend-structural-
funds-articol_44637.htm 
in  
http://www.euractiv.com/en/enlargement/structura
l-funds-romania-spend/article-163005 
 
 

 Prihodnost evropskih ruralnih 
področij 

 
Eno leto trajajoči panel evropskih 
državljanov, ki so lahko preko spletne strani 
posredovali predloge o prihodnosti 
evropskih ruralnih območij, se je zaključil s 
konferenco in povzetki sprejetih prispevkov. 
 
Predsednik Odbora regij, evropska 
komisarka za kmetijstvo in razvoj podeželja 
bosta v sodelovanju z drugimi pregledala 
zbrane predloge, vprašanja ter pripravila 
predlog prioritetnih področij za bodoči razvoj 
evropskega podeželja. 



 
Več: 
http://www.cor.europa.eu/en/press/press_07_030
51.html 
 
 

 Kohezijska politika – Avstrija 

Avstrija je po Malti in Grčiji tretja država, ki 
je z Evropsko komisijo uskladila nacionalno 
strategijo in prioritete oz. Nacionalni 
strateški referenčni okvir. V nadaljnjih 
korakih bo sledilo 11 Operativnih 
programov, preko katerih bodo podjetja, 
raziskovalni inštituti, nevladne organizacije 
in drugi lahko črpali sredstva Strukturnih 
skladov. 

Več o tem: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.htm  

 
 
7. TRANSPORT IN ENERGETIKA 
 

 'Odprto nebo', sporazum o 
transatlantskem zračnem prostoru 

 
Od sredine februarja dalje lahko javnost 
spremlja novice o sporazumu, imenovanem 
»odprto nebo«. To je sporazum med EU in 
ZDA, iniciiran leta 2003; določa pa 
neomejen dostop do zračnega prostora nad 
Atlantskim oceanom.  
 
Pogajanja med obema partnericama še 
potekajo, trenutno stanje pa je bolj 
naklonjeno ZDA. Medtem ko je EU pristala 
na večino ameriških zahtev, ZDA ne 
popušča pri enakovrednih zahtevah EU; 
tako npr. kljub sporazumu evropskim 
letalskim družbam ne bi bilo dovoljeno, da 
svoje potnike prevažajo tudi znotraj 
ZDA; lastniški delež evropskih podjetij v 
ameriških letalskih družbah ne bi smel 
presegati 25 odstotkov. 
 
Z odpravo omejitev pri rutinskih poletih in 
povečanem številu letov naj bi obe partnerici 
dosegli večjo konkurenčnost in nova 
delovna mesta.  
 
Pri tem se je vzpostavila nova, zelo aktualna 
dilema – povečan zračni promet pomeni tudi 
večje obremenitve okolja z emisijami 
toplogrednih plinov; to pa je v nasprotju z 
zavezo evropskega vrha, sprejeto 9. marca 

– zavezo, da do leta 2020 zmanjšajo 
količino emisij CO2 za vsaj 20%. 
 
Več o tem:  
http://ec.europa.eu/transport/air_portal/internation
al/pillars/global_partners/us_en.htm in  
 
http://www.europarl.europa.eu/news/public/story_
page/062-3955-071-03-11-910-
20070308STO03938-2007-12-03-
2007/default_en.htm 
 
 

 Naftovod Črno morje 
V začetku aprila je peterica držav – Italija, 
Slovenija, Hrvaška, Srbija in Romunija 
podpisala deklaracijo o izgradnji naftovoda, 
ki bo povezoval Črno morje s trgom 
centralne Evrope. Gradnja, naj bi bila 
zaključena do leta 2012, naj bi pripomogla k 
zmanjševanju energetske odvisnosti Evrope.  

Več: http://ec.europa.eu/energy/index_en.html 

 
 Uredba o pravicah letalskih 
potnikov 

Evropska komisija je v začetku aprila 
predstavila poročilo o oceni rezultatov in 
uporabe uredbe o pravicah letalskih 
potnikov. Uredba se navezuje predvsem na 
potnike, ki ostanejo na letališčih ter 
pomanjkanje informacij o potnikovih 
pravicah s strani letalskih prevoznikov. 

Komisija meni, da je potrebno izboljšanje 
izvrševanja pravic, jasnejša razlaga uredbe, 
vzpostavitev jasne razmejitve med 
zamudami in odpovedmi ter informiranje o 
pravicah, ki v teh primerih potnikom 
pripadajo. 

Uredba navaja tudi nova pravila za 
odškodnine in pomoč potnikom v primerih 
zavrnitve vkrcanja, odpovedi, dolgih zamud. 
Komisija je pripravila tudi posodobljen 
informacijski material o pravicah potnikov. 

Več: 
http://ec.europa.eu/transport/air_portal/passenger
_rights/information_en.htm 
 
 

 Spremenjeni roki za oddajo 
projektnih predlogov - energija 

 



Generalni direktorat za energijo je na svojih 
spletnih straneh objavil spremembo rokov za 
oddajo nekaterih projektnih predlogov za 
sredstva iz 7. okvirnega programa. 
 
http://ec.europa.eu/dgs/energy_transport/rtd/7/ind
ex_en.htm 
 
Na spletnih straneh pa so objavljene tudi 
predstavitve iz informativnega dneva 7. 
okvirnega programa – energija in transport: 
 
http://ec.europa.eu/research/transport/events/pre
sentations_en.html 
 
 
8. EKOLOGIJA IN TRAJNOSTNI RAZVOJ 
 

 Life+   finančni instrument za okolje 
 
Konec marca sta se Svet Evropske unije ter 
Evropski parlament uskladila glede teksta 
finančnega instrumenta Life+. Cilj programa 
je financiranje aktivnosti in razvojnih 
projektov s področja okoljske politike in 
prava, vključno z integracijo okolja na druga 
področja za doseganje trajnostnega razvoja 
EU. 
Life+ je sestavljen iz treh komponent: 1. 
Narava in biološka raznolikost; 2. Okoljska 
politika in uprava 3. Informacije in 
komunikacija.  
 
Sicer pa se bo proračun za Life+ povečal za 
40 milijonov € v aktualnem finančnem 
obdobju; od tega bo 78% proračuna 
namenjenega projektom, znotraj tega deleža 
pa bo 50% sredstev namenjenih področju: 
narava in biološka raznolikost. 
 
Več o tem:  
http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Dat
a/docs/pressData/en/misc/93364.pdf 

 
 

 Podnebne spremembe vplivajo tudi 
na evropska morja in obalo  

Severnoevropske države že nekaj časa 
opozarjajo na posledice segrevanja ozračja, 
ki spreminjajo podobo severnih morij ter 
živalskih in rastlinskih vrst, ki v njih 
prebivajo. Tem opozorilom se sedaj 
pridružujejo tudi ostale države članice. 

Konec marca je v Evropskem parlamentu 
potekala razprava o prihodnosti morskih 
aktivnosti. Omenjeno je bilo povečanje 

pomorskega prometa ter posledično 
povečanje emisij CO2; preveliko izkoriščanje 
morskih virov (komercialni lov) in rušenje 
bioloske raznolikosti. 
 
Na osnovi predstavljenih težav, s katerimi se 
bo EU soočala v prihodnosti, je bila 
izpostavljena potreba po strateškem 
morskem načrtovanju - trajnostnem ravnanju 
z morskimi viri, uravnoteženi ribiški 
aktivnosti, varovanju okolja, določanju 
naravnih rezervatov. 

Več o tem:  
http://www.europarl.europa.eu/news/public/story_
page/062-4267-079-03-12-910-
20070314STO04231-2007-20-03-
2007/default_sl.htm 

 
 Zelena knjiga o uporabi tržnih 
instrumentov za okoljsko-
energetske namene 

 
Konec marca je Evropska komisija 
predstavila t.i. Zeleno knjigo o uporabi tržnih 
instrumentov za okoljsko-energetske 
namene ter spodbudila izmenjavo mnenj o 
najučinkovitejši uporabi teh tržnih 
instrumentov za doseganje energetskih in 
okoljskih ciljev, se pravi, preprečevanje 
onesnaževanja, spodbujanje uporabe okolju 
prijaznih 'zelenih' tehnologij. 
 
Komisija išče predloge za najbolj učinkovito 
uporabo sredstev, pridobljenih iz okoljskih, 
energetskih taks, sredstev pridobljenih iz 
prodaje emisij. Razprava je odprta do konca 
julija 2007. 
 
Več: 
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?re
ference=IP/07/430&format=HTML&aged=0&lang
uage=en&guiLanguage=en 
Dokumenti in naslov za pošiljanje predlogov: 
http://ec.europa.eu/environment/enveco/green_p
aper.htm 
 
 
9. FARMACIJA IN ZDRAVSTVO 
 

 Strategija za preprečevanje 
HIV/AIDS 

V sredini marca so evropski ministri za 
zdravje obravnavali poročilo o razširjenosti 
Aidsa, ki ga je pripravil Evropski center za 
preprečevanje in nadzor bolezni.  



Poročilo predlaga, da se kot del strategije za 
preprečevanje okužb med drugimi podprejo 
tudi naslednje aktivnosti:  

o lazji dostop do prostovoljnih testiranj 
glede okužbe;  

o omogočanje dostopa do zdravil in 
svetovanj za že okužene 
posameznike;  

o povečane aktivnosti za 
preprečevanje okužbe v bolj 
tveganih skupinah;  

o večji pretok informacij; 

o ozaveščanje mladih o nevarnostih in 
možnostih preprečevanja.  

Poročilo: 
http://www.eu2007.de/en/News/download_docs/
Maerz/0312-BSGV/040Background.pdf 

 

 EK želi mnenja znanstvenih 
odborov približati javnosti 

Evropska komisija pri pripravljanju 
zakonodajnih predlogov uporablja strokovne 
nasvete treh znanstvenih odborov, ki 
združujejo zunanje, neodvisne avtoritete na 
področjih varstva potrošnikov, javnega 
zdravja ter okolja.  

Njihova ekspertna mnenja in izsledke želi 
približati javnosti; preko spletnih strani in na 
način, ki je razumljiv tudi laikom. 

Izsledke in mnenja glede različnih 
proizvodov lahko najdete na spletnih 
straneh. 

http://ec.europa.eu/health/ph_risk/committees/co
mmittees_en.htm 
http://ec.europa.eu/health/ph_risk/popularizing/po
pularizing_results_en.htm 

 

 Prepoved izvoza zeliščnih 
proizvodov v Španijo 

Evropska komisija je Evropskemu sodišču 
predala španski primer prepovedi izvoza 
zeliščnih proizvodov, predvsem dodatkov 

prehrani (npr. guaraná, ginseng, passiflore, 
…). Pravila, ki jih je vzpostavila Španija, 
zeliščne dodatke obravnavajo kot zdravila, ki 
morajo za prodajo na španskem trgu 
pridobiti dovoljenje lokalne agencije za 
zdravila. Pravilo je po mnenju Komisije 
pretirano in pomeni oviro za prosti pretok 
blaga na notranjem evropskem trgu.  

Več: 
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?re
ference=IP/07/403&format=HTML&aged=0&lang
uage=EN&guiLanguage=en 
 
 

10. RR IN INOVACIJE 
 

 Evropska komisija predstavila 
vizijo za izboljšanje patentnega 
sistema v EU  

 
Patentni sistem v EU pomeni skorajda večjo 
oviro kot korist za konkurenčnost 
evropskega gospodarstva, stroški za zaščito 
patenta pa so mnogo višji v primerjavi z ZDA 
in Japonsko. 
 
Prva reforma iz leta 2003 - predlog 
enotnega EU patenta - je bila zavrnjena 
zaradi jezikovnih ovir in posledično visokih 
stroškov prevajanja zahtevane 
dokumentacije za zaščito patenta. 
 
Trenutni dialog o reformi teče v smeri 
integralnega pravnega sistema za področje 
patentne zaščite, s katerim bi povezali 
evropsko področje, informacije o pravdnih 
primerih, mogoče pa vzpostavili tudi enotni 
sodni sistem za patente. 
Več: 
http://ec.europa.eu/internal_market/indpr
op/patent/index_en.htm 

 
 

 Evropska komisija postavlja fokus 
na inovativnost v biotehnologiji 

 
Biotehnologija kot znanstvena tehnika je v 
svetu poznana že preko 5000 let; v 
preteklosti je bila uporabljena v peki kruha, 
proizvodnji sira, vina in piva. 
 
Moderna biotehnologija se usmerja v 
proizvodnjo encimov za različne namene, 
med drugimi tudi panogah, kot so npr. 



proizvodnja pralnih praškov, proizvodnja 
hitro razgradljive bio-plastike…  
 
Primerna pa je tudi za nove medicinske 
tehnologije, nove in obnovljive biološke vire 
energije, zmanjševanje porabe energije ter 
vode, zmanjševanje emisij toplogrednih 
plinov… idr. 
Biotehnologija tako predstavlja eno ključnih 
gospodarskih področij prihodnosti, ki lahko 
Evropo popelje na pot konkurenčnosti, 
neodvisnosti od fosilnih goriv, na pot 
ekološke osveščenosti in trajnostnega 
razvoja.  
 
Komisija tako predlaga poseben poudarek 
naslednjim petim prednostnim področjem 
biotehnologije:  

o Promocija, razvoj in razvoj trga za 
bio-proizvode; 

o Povečati konkurenčnost s 
spodbujanjem prenosa znanj med 
znanostjo in industrijo; 

o Spodbujati podatkovne baze z 
informacijami o prednostnih in 
tveganjih biotehnologije; 

o Spodbujati trajnostno sodelovanje 
biotehnologij ter področja 
agrikulture; 

o Izboljšati zakonodajo in njen vpliv na 
konkurenčnost 

 
Več: 
http://www.europa.eu/rapid/pressReleasesAction.
do?reference=IP/07/484&format=HTML&aged=0
&language=EN&guiLanguage=en 
 
 

 JTI Industry Grouping 
 
Približno 50 evropskih podjetij, ki jih 
zanimajo gorivne celice in tehnologije 
vodika, so konec marca naredile korak bliže 
skupnim tehnološkim iniciativam, t.i. Joint 
technology initiatives. Ustanovile so JTI 
Industry Grouping, mednarodno neprofitno 
združenje, ki bo ključni sogovornik Komisije 
in partner pri oblikovanju JTI za gorivne 
celice in tehnologije vodika. 
 
Komisija sicer sporoča, da tovrstne prakse 
ne pričakuje od preostalih potencialnih JTI. 
Trenutno še oblikuje pravno strukturo za 
JTI-je, sistem volitev ter skupno strukturo, ki 
bo ustrezala različnim področjem. 
 

Nove informacije lahko pričakujemo v roku 
dveh mesecev. 
 
Več o tem: https://www.hfpeurope.org/hfp/jti 
 

 

11. KMETIJSTVO 
 

 Predlog uredbe o ekološki pridelavi 
in označevanju ekoloških 
proizvodov vrnjen v obravnavo 
odboru za kmetijstvo 

 
Pri ekološki pridelavi živil naj velja popolna 
prepoved uporabe gensko spremenjenih 
organizmov; nenamerna kontaminacija živil 
pa naj ne bi presegla 0,1 odstotka 
organizma, poročajo iz Evropskega 
parlamenta. 
 
Parlamentarni poslanci so tudi mnenja, da bi 
morali vsi ekološko pridelani proizvodi nositi 
logotip ekološke pridelave, s katerimi bi 
povečali prepoznavnost teh izdelkov. Pojem 
ekološke pridelave pa naj ne bi veljal zgolj 
za pridelavo, temveč tudi predelavo, 
embaliranje, pakiranje, skladiščenje … za 
celotno verigo od pridelave do končne 
uporabe. 
 
Sporočilo Parlamenta:  
http://www.europarl.europa.eu/news/expert/infopr
ess_page/032-4693-087-03-13-904-
20070326IPR04618-28-03-2007-2007-
false/default_sl.htm 
 
 

 Sprejeta je izvedbena uredba 
Evropskega sklada za ribištvo 
(ESR) 

 
ESR je namenjen podpori ribiške industrije pri 
prilagajanju ladjevja, pri zaščiti in izboljšanje 
(morskega in sladkovodnega) okolja. Skupni 
proračun ESR znaša približno 3,8 milijarde 
EUR, sredstva pa bodo na voljo morskemu in 
sladkovodnemu ribištvu, ribogojstvu, 
organizacijam proizvajalcev, predelovalnemu 
in tržnemu sektorju; nenazadnje tudi ribiškim 
območjem.  

Slovenija je upravičena do 19,330.990 € v 
trenutnem finančnem obdobju. 

Izvedbena pravila za ESR, ki jih je sprejela 
Evropska komisija, določajo podrobnejše 



postopke za sestavo in izvajanje operativnih 
programov posameznih držav članic; 
izpostavljamo: 

*pravila za izvajanje upravičenih ukrepov v 
skladu z ESR; *vsebino operativnih 
programov; *določbe za upravljanje, 
spremljanje in nadzor operativnih 
programov; *zahteve glede objave in 
informiranja; *obveznosti držav članic glede 
nepravilnosti; * obdelavo osebnih podatkov 
ter varstva zasebnosti. 

Cilj te uredbe je poenostavitev finančnih 
postopkov. 
Več: http://ec.europa.eu/fisheries/cfp_en.htm 
 

 Trajnostni ribolov ogrožen zaradi 
prevelike količine zavržkov 

Evropska komisija je konec marca sprejela 
sporočilo o zmanjšanju neželenega ulova in 
odpravi zavržkov; to so nenamenoma 
ulovljeni neželeni morski organizmi, ki jih 
evropski ribiči vrnejo v morje.  

Zavržki pomenijo prekomerno izkoriščanje 
vodnih organizmov, saj ponavadi živali 
povračila v svoje okolje ne preživijo. S tem 
je ogrožno naravno ravnovesje, posledično 
pa tudi trajnostni ribolov. 

Nov pristop, ki naj bi racionaliziral zavržke 
(na nekaterih področjih dosežejo tudi do 
90% celotnega ulova), vključuje med drugimi 
tudi postopno prepoved zavržkov, določitev 
standardov za najvišjo dopustno mero 
prilova. 

Več o tem: 
http://ec.europa.eu/fisheries/tools/whatsnew_en.h
tm 

 
 

 Strožji nadzor nad hrano 
 
Konec marca je med Evropskimi kmetijskimi 
ministri ter Evropsko komisijo potekal dialog 
o strožjem nadzoru inšpektorjev na področju 
varne hrane. Komisar za zdravje, g. Markos 
Kiprianu, je opozoril na vse več primerov 
neenotnega izvajanja zakonodaje, slabih 
higienskih razmerah ter ponarejanju 
dokumentov, potrebnih za izvoz hrane v 
Rusijo. 
 
Opozorilna pisma s strani Komisije o 
neustreznosti izvajanja zakonodaje in ostalih 

kršitev je prejelo 12 najbolj problematičnih 
držav. Slovenije ni med njimi. 
 
Več: 
http://ec.europa.eu/food/dyna/whatsnew/whatsne
w_archive_food.cfm 
 
 

 Komisija oglobila Slovenijo zaradi 
kopičenja zalog 

 
Slovenija bo v naslednjih štirih letih morala 
plačati 393.000 € globe zaradi kopičenja 
presežnih zalog kmetijskih proizvodov – 
sadja, riža, mesa in mlečnih izdelkov. 
Poleg Slovenije bo oglobljenih še dodatnih 8 
držav v skupni vrednosti 41.1 mio €. 
 
Več: 
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?re
ference=IP/07/466&format=HTML&aged=0&lang
uage=SL&guiLanguage=en 
 
 
12. JUGOVZHODNA EVROPA 
 

 Sporazum o stabilizaciji in 
pridruževanju Črne gore 

 
Po skoraj dveh letih, odkar je EU pričela 
pogajanja o sporazumu o stabilizaciji in 
pridruževanju s takratno državo Srbijo in 
Črno goro, sta v sredini marca evropski 
komisar za širitev in premier Črne gore 
parafirala sporazum o stabilizaciji in 
pridruževanju Črne gore Evropski uniji. Po 
pričakovanjih obeh strani bo sporazum 
uradno podpisan v naslednjih nekaj 
mesecih.  
 
Črna gora je tretja država (poleg Makedonije 
in Hrvaške) s sklenjenim sporazumom; 
slednji bo državi in gospodarstvu prinesel 
konkretne prednosti; v obdobju 5 let naj bi 
bila vzpostavljena prosta trgovina med EU in 
državo Črno goro, intenziviralo se bo 
medsebojno sodelovanje; predvsem na 
področju ekologije, prava ter varnosti.  
 
Več: 
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/press_corner
/events/mne_initialling_saa_vm_sv_ggr_en.pdf 
 
 

 Bolgarija na poti v IT gospodarstvo 
Bolgarski IT sektor je v zadnjih dveh letih v 
sodelovanju z EU in ZDA dosegel dokaj 



visoko rast. Država je dobro pripravljena na 
informacijsko družbo; v prihodnjih letih na 
tem področju pričakuje 30% porast, 
predvsem s pomočjo naslednjih ukrepov: 

o Podpora malim in srednjim 
podjetjem pri informatizaciji podjetij; 

o Spodbujanje udeležbe Bolgarije pri 
evropskih projektih; 

o Vključevanje IKT predmetov v 
šolske programe, začenši v prvih 
letih šolanja; 

o Širokopasovni internetni dostop za 
šole, univerze in raziskovalne 
institute; 

o Razvoj infrastrukture IKT; 

o Sprejetje nacionalne politike za IKT 
varnost. 

Več: http://www.bulgaria-
gateway.org/ebulgaria/e-bg2004/index.htm 

 
 Status Kosova še nedorečen 

Posebni odposlanec Združenih narodov, g. 
Martii Ahtisaari, je v svojem  končnem 
poročilu Varnostnemu svetu ZN predlagal 
neodvisnost Kosova pod nadzorom 
mednarodne skupnosti.  

To tematiko so obravnavali tudi Evropski 
zunanji ministri na aprilskem neformalnem 
zasedanju, vendar  niso mogli uskladiti 
mnenja glede predlaganega statusa Kosova. 
Predlogu niso naklonjene Slovaška, Grčija in 
Španija.  

Postopek iskanja rešitve se bo nadaljeval. 

Več o tem: 
http://ec.europa.eu./enlargement/countries/index_
en.htm 

 
 Bosna in Hercegovina – poročilo za 

leto 2006 
 
Bosna in Hercegovina je danes potencialna 
kandidatka za pristop k EU, vendar njene 
možnosti otežujejo krhkost in neenotnost 
države, neuspeh pri aretacijah vojnih 
zločincev, idr. 
 

V poročilu, ki ga je Evropski komisiji 
predstavila poročevalka Doris Pack, je 
razbrati, da Komisija ni zadovoljna z 
napredkom BiH ter rezultati njenih reform. 
Ugotavlja, da je nujno potrebna reforma 
ustave, ki bi okrepila pristojnosti skupne 
države, potrebno je aktivno sodelovanje pri 
iskanju vojnih zločincev ter reforme 
pravosodnega sistema, javne uprave, 
podjetniške zakonodaje ter izobraževalnega 
sistema. Izjemnega pomena je enotnost 
države ter s tem povezano spodbujanje 
razumevanja in sobivanja vseh državljanov 
BiH. 
 
Več o tem: 
http://ec.europa.eu./enlargement/bosnia_and_her
zegovina/index_en.htm 
 
 
13. NAJAVE DOGODKOV 
 

 Eurelectric Conference: 
Challenges of Building Retail 
Markets in Europe   

 
Bruselj, 23. – 24. april 2007 
 
http://public.eurelectric.org/DocShareNoFra
me/Docs/1/COMBBDEAOHMONGELFAFG
EODF5HUQHTH7SDP6BKPDB39YBDT3B6
B3BD7Y9Y97TOA/Eurelectric/docs/DLS/Co
nference23042007-2007-030-0092-2-.htm 
 

 Business Ideas from IT Research   
 
Heidelberg, 24. april 2007 
 
http://www.ianis.net/index.php?page=events
&sub=detail&idevent=1648 
 

 International Bioenergy Forum for 
South-East Europe   

 
Sofia, 25. – 26. april 2007 
 
http://www.bioenergy.viaexpo.com/ 
 

 The Kosovo Business and 
Investment Summit   

 
Priština, 25. – 26. april 2007 
 
http://www.euroconvention.com/8501-
home.htm 
 



 Shaping the Future – 
Entrepreneurship, leadership and 
corporate governance   

 
Limassol (Ciper), 26. – 27. april 2007 
 
www.shaping-the-future.eu 
 

 Energy Trading Summit 2007   
 
Windsor (UK), 26. – 27. april 2007 
 
http://www.energytradingsummit.com/ 
 

 Innovation and Competitiveness 
in an Enlarged Europe  

 
München, 3. – 4. maj 2007 
 
http://www.earto.org/ 
 

 Innovation for Development  
 
Paris, 3. – 4. maj 2007 
 
http://www.tii.org/2007AC_Paris 
 

 R2B Research Renews Business 
Conference and Fair  

 
Bologna, 3. – 4. maj 2007 
 
http://www.rtob.it/index2.asp?m=61&l=1&ma
=22 
 

 EU Project Development and 
Management Workshop  

 
Budimpest, 7. – 11. maj 2007 
 
www.europammedia.org 
 

 15th European Biomass 
Conference & Exhibition  

 
Berlin, 7. – 11. maj 2007 
 
http://www.conference-
biomass.com/Biomass_2007/welcome.asp 
 
 
 
 

 How best to Promote Growth, 
Employment and 
Competitiveness in the EU?  

 
Nemcija, 8. – 10. maj 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/eu/past
conference.aspx?confref=WP814 
 

 The Lithuania Business and 
Investment Summit  

 
Vilnius, 10. – 11. maj 2007 
 
http://www.euroconvention.com/9501-
home.htm 
 

 Pension Reform in the European 
Union  

 
Paris, 10. – 11. maj 2007 
 
www.cicerofoundation.org 
 

 Knowledge for Regional 
Innovation: Towards Regions for 
Economic Change  

 
Bruselj, 10. – 11. maj 2007 
 
http://www.eriknetwork.net/currentnews.php 
 

 European Researchers of 
Tomorrow – Crossing the Borders 
of Academia and Industry  

 
Stuttgart, 14. – 15. maj 2007 
 
http://www.bmbf.de/en/7288.php 
 

 Bridging the Broadband Gap 2007  
 
Bruselj, 14. – 15. maj 2007 
 
http://ec.europa.eu/information_society/even
ts/broadband_gap_2007/index_en.htm 
 

 OECD Forum 2007: Innovation for 
Growth and Equity   

 
Paris, 14. – 15. maj 2007 
 
http://www.oecd.org/site/0,2865,en_215713
61_37578380_1_1_1_1_1,00.html 
 



 Talent Management Strategies – 
2015: Managing the Knowledge 
Worker to enhance Business 
Competitiveness    

 
London, 15. maj 2007 
 
http://www.economistconferences.com/Roun
dtable/Public/con_common.asp?rtid=1038&r
tRegion=4&area=1 
 

 Forest-Based Sector Technology 
Platform – 4th Conference 2007   

 
Hannover, 15. – 16. maj 2007 
 
http://www.forestplatform.org/index.php?mid
=142 
 

 3rd International Conference on 
Clean Coal Technologies for our 
Future   

 
Cagliari, 15. – 17. maj 2007 
 
http://www.cct2007.it/ 
 

 World Marketing and Innovation 
Forum 2007  

 
Milano, 16. – 17. maj 2007 
 
http://www.hsm-it.com/wmif/en/index.html 
 

 EMAEE 2007- Conference on 
Innovation - Globalisation, 
Services and Innovation: The 
Changing Dynamics of the 
Knowledge Economy  

 
Manchester, 16. – 17. maj 2007 
 
http://www.business.mmu.ac.uk/emaee/inde
x.php 
 

 Business Innovators Forum   
 
New York, 17.maj 2007 
 
http://www.economistconferences.com/Roun
dtable/Public/con_common.asp?rtid=1053&r
tRegion=1&area=1 
 
 
 

   5th EMAEE Conference on 
Innovation 

 
Manchester, 17. – 19. maj 2007 
 
http://www.business.mmu.ac.uk/emaee/inde
x.php 
 

   Intellectual Property and 
Enterpreneurship 

 
Gothenburg, 20. – 23. maj 2007 
 
http://www.cipforum.org/ 
 

   FP7: Opportunities for SMEs and 
Business Support Organizations 

 
Bruselj, 21.maj 2007 
 
http://www.ianis.net/index.php?page=events
&sub=detail&idevent=1752 
 

   The European Social Fund 2007-
2013: Making best use of EU 
funding for developing the labour 
market 

 
Milano, 21. – 22. maj 2007 
 
http://www.eipa.eu/en/activities/show/&tid=2
157 
 

  Innotown Innovation Conference 
2007 

 
Älesund (Norveska), 21. – 23. maj 2007 
 
http://www.innotown.com/?gclid=CLSd9Jnr8
okCFREPgQodUA1ZEw 
 

 2nd China Business Summit: 
Maintaining Business 
Competitiveness in a Changing 
Market  

 
London, 22.maj 2007 
 
http://www.economistconferences.com/Roun

dtable/Public/con_common.asp?rtid
=1100&rtRegion=4&area=1 

 
 
 
 



 Energy as a Thematic Priority in 
FP7  

 
Bruselj, 23. maj 2007 
 
www.cost.esf.org 
 

 How to Develop a Convincing 
Project Strategy for EU Funding: 
Do's and Don'ts for Local and 
Regional Actors  

 
Barcelona, 23. – 25. maj 2007 
 
http://www.eipa.nl/index.asp?option=product

s&section=M&id=1871&fct=Open 
 

 The Good, the Bad and the 
Unexpected: the User and the 
Future of Information and 
Communication Technologies  

 
Moskva, 23. – 25. maj 2007 
 
http://conference.cost298.org/ 
 

 Fast Forward Innovation   
 
Bruselj, 29. maj 2007 
 
http://www.eurochambres.eu/PDF/pdf_rease
arch_&_technological_Development/EIT_ro
und_table.pdf 
 

 European BioPerspectives   
 
Köln, 30. maj – 1. juni 2007 
 
http://www.bioperspectives.org/ 
 

 Brussels Economic Forum 2007: 
Global Adjustment and EMU   

 
Bruselj, 31. maj – 1. juni 2007 
 
http://ec.europa.eu/economy_finance/events
/2007/events_brussels_0507_en.htm 
 

 20th eBled Conference: 
eMergence   

 
Bled, 3. juni 2007 
 
http://www.ianis.net/index.php?page=events
&sub=detail&idevent=1778 
 

 Conference on the European 
Charter for Small Enterprises   

 
Berlin, 4. – 5. juni 2007 
 
http://213.128.143.24/(S(3cqyhx452ywnb2v
gay0qmhyz))/Default.aspx 
 

 Employment Week 2007   
 
Bruselj, 5. – 6. juni 2007 
 
www.employmentweek.com 
 

 4th Conference on Research 
Infrastructures   

 
Hamburg, 5. – 6. juni 2007 
 
http://www.ecri2007.de/ 
 
 

 Culture as Innovation: The Search 
for Creative Power in Economies 
and Societies   

 
Turku, 6. – 8. juni 2007 
 
http://www.tukkk.fi/tutu/conference2007/ 
 

 PPP Forum 2007: Meeting the 
Increasing Infrastructure Needs in 
Turkey, SE-Europe, Caucasus 
and Western Balkans   

 
Istanbul, 7. – 8. juni 2007 
 
http://www.euroconvention.com/1251-
istanbulhome.htm 
 

 3rd European Research and 
Innovation Exhibition   

Paris, 7. – 9. juni 2007 
 
http://www.european-research-
exhibition.com/ 
 

 5th Business Roundtable with the 
Government of Slovenia: Impact 
of Reforms on Business   

 
Bled, 11. juni 2007 
 
http://www.economistconferences.com/Roun
dtable/Public/con_common.asp?rtid=1069&r
tRegion=3&area=1 



 
 IANIS Annual Conference 2007: 

Innovation and Technology: 
Knowledge-Based Regions in a 
Competitive Europe   

 
Bilbao, 13. juni 2007 
 
http://www.ianis.net/index.php?page=events
&sub=detail&idevent=1619 
 

 At the Crossroads of East and 
West: New Opportunities for 
Enterpreneurship and Small 
Business   

 
Turku, 13. -15. juni 2007 
 
http://www.icsb2007.org/ 
 

 Institutions for Knowledge 
Generation and Knowledge 
Flows: Building Innovative 
Capabilities for Regions   

 
Uddevalla (Svedska), 14. -16. juni 2007 
 
http://www.symposium.hv.se/extra/pod/?acti
on=pod_show&id=1&module_instance=1 
 

 Innovation for Growth: The 
Challenges for East & West   

 
Warsawa, 17. juni 2007 
 
http://www.ianis.net/index.php?page=events
&sub=detail&idevent=1763 
 

 Licensing Executives Society 
International Conference 2007   

 
Zurich, 17. – 20. juni 2007 
 
http://www.lesi2007.org/0101.html 
 

 What is the Future of EU 
Enlargement? Analysing the 
Public Debates. What are the 
Implications for the Western 
Balkans?   

 
Wilton Park (UK), 19. – 21. juni 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/see/pa
stconference.aspx?confref=WPS06/23 
 

 EuroNanoforum 2007   
 
Düsseldorf, 19. – 21. juni 2007 
 
http://www.euronanoforum2007.eu/ 
 

 EU Banking and Financial Law: 
Dynamic Consolidation   

 
Maastricht, 21. – 22. juni 2007 
 
http://www.eipa.nl/index.asp?option=product
s&section=M&id=1785&fct=Open 
 

   5th World Investment 
Conference – Making Europe 
more attractive and competitive 

 
Ljubljana, 27. – 28. juni 2007 
 
http://www.euroconvention.com/ 
 

   5th World Investment 
Conference – Making Europe 
more attractive and competitive 

 
La Baule (Francija), 28. – 29. juni 2007 
 
http://www.labaulewic.org/ 
 

 South-East Europe and the 
European Union   

 
Wilton Park, 28. – 30. juni 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/eu/conf
erence.aspx?confref=WP861 
 

 16th IST Mobile and 
Communications   

 
Budimpest, 1. – 5. juli 2007 
 
http://www.mobilesummit2007.org/ 
 

 EFITA 2007: Environmental and 
Rural Sustainability through ICT   

 
Glasgow, 2. juli 2007 
 
http://www.ianis.net/index.php?page=events
&sub=detail&idevent=1609 
 
 



 Central Europe Programme 2007-
2013: Kick-off Forum   

 
Dunaj, 2. – 3. juli 2007 
 
http://www.reklamebureau.at/interreg/nl.htm 
 

 The EU's Policy towards its 
Eastern Neighbours: What Kind 
of Future Relationship?   

 
Wilton Park (UK), 3. – 6. juli 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/eu/past
conference.aspx?confref=WP819 
 

 Energy Efficiency, Energy 
Security, Renewable Energy: 
Taking Forward the Gleneagles 
Dialogue and the G8 St 
Petersburg Conclusions   

 
Wilton Park (UK), 24. – 28. juli 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/environ
ment/pastconference.aspx?confref=WPS06/
18 
 

 Bioenergy 2007 – Conference & 
Exhibition   

 
Jyvaskyla (Finska), 3. – 6. septembre 
2007 
 
http://seminaarit.ohoi.fi/default.asp?seminarI
D=6 
 

 3rd Annual European Energy 
Policy Conference 2007   

 
Bruselj, 9. – 10. oktober 2007 
 
http://www.epsilonevents.com/ 
 

 Agriculture in Europe: What is the 
Future?   

 
Wilton Park (UK), 9. – 11. oktober 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/eu/past
conference.aspx?confref=WP828 
 
 
 

 Strengthening Labour 
Regulations in the Global 
Economy   

 
Wilton Park (UK), 8. – 10. november 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/econo
mic/pastconference.aspx?confref=WPS06/2
8 
 

 20th World Energy Congress   
 
Rome, 11. – 15. november 2007 
 
http://www.rome2007.it/home/home.asp 
 

 Annual European Climate Change 
Conference 2007   

 
Bruselj, 13. – 14. oktober 2007 
 
http://www.epsilonevents.com/ 
 

 China: Towards an Innovative 
Society – the Risks, the 
Opportunities   

 
Wilton Park (UK),13. – 17. november 2007 
 
http://www.wiltonpark.org.uk/themes/regions
/pastconference.aspx?confref=WP831 
 

 UN Annual Conference on 
Climate Change   

 
Bali, 3. – 4. december 2007 
 
 
14. ZANIMIVE PUBLIKACIJE 
 

 Facts and Figures on the European 
Union and the United States, 
Delegation of the European 
Commission to the USA, 2007 
http://www.eurunion.org/profile/facts.htm 

 
 EU-25/27 Watch nr 4, Institute of 

European Politics of Berlin, January 
2007 
http://www.iep-
berlin.de/fileadmin/website/09_Publikati
onen/EU_Watch/EU-
25_27_Watch_No._4.pdf 

 



 The German EU-Presidency 2007: 
Priorities and External Expectations, 
Foreign Policy in Dialogue, Vol.8, nr 
21, February 2007 
http://www.deutsche-
aussenpolitik.de/newsletter/issue21.pdf 

 
 Shell Technology Report: Overview 

of 27 Advanced Technologies that 
will shape the Future of the Energy 
Policy, 2007  
http://www.shell.com/home/Framework?
siteId=technology-en&FC2=/technology-
en/html/iwgen/leftnavs/zzz_lhn10_0_0.ht
ml&FC3=/technology-
en/html/iwgen/technology_report/shell_t
echnology_report_12012007.html 

 
 The 2007 Edition of ECAS EU 

Funding guides for NGOs, ECAS, 
2007 
www.ecas.org 

 
 The Stern Review on the Economics 

of Climate Change, HM Treasury, 
February 2007 
http://209.85.129.104/search?q=cache:v
uhjZ1r9fekJ:www.hm-
treasury.gov.uk/independent_reviews/st
ern_review_economics_climate_change
/sternreview_index.cfm+Stern+Report&h
l=en&ct=clnk&cd=1&gl=uk&lr=lang_en 

 
 ERGEG Regional Initiatives, Annual 

Report: Progress and Prospects, 
March 2007 
http://www.ergeg.org/portal/page/portal/
ERGEG_HOME/ERGEG_RI/Progress%
20Reports/RegionalInitiatives%20annual
%20report.pdf 

 
 Report on the Application of the 

System of Cross-Compliance, EU 
Commission, March 2007  
http://ec.europa.eu/agriculture/simplificat
ion/crosscom/com147_en.pdf 

 
 Shaping the Global Arena: Preparing 

the EU Emissions Trading Scheme 
for the post-2012period, 
C.Hegenhofer & N.Fujiwara, CEPS 
Task Force Reports, March 2007 
http://shop.ceps.eu/BookDetail.php?item
_id=1474 

 
 Old Rules, New Game: Decision-

Making in the Council of Ministers 

after the 2004 Enlargement, 
S.Hagemann & J.De Clerck-Sachsse, 
Special CEPS Reports, March 2007 
http://shop.ceps.eu/BookDetail.php?item
_id=1470 

 
 State Capture and Widespread 

Corruption in Serbia, Vesna Pesic, 
CEPS report nr 262, March 2007 
http://shop.ceps.eu/BookDetail.php?item
_id=1478 

 
 A New Approach to Policy 

Coordination in the EU, D.Gros & 
S.Micossi, CEPS Commentaries, 
March 2007 
http://shop.ceps.eu/BookDetail.php?item
_id=1473 

 
 Draft Report on the Social and 

Economic Impact of the Cohesion 
Policy in the Regions across Europe, 
F.Pleguezuelos Aguilar, MEP, April 
2007 
http://www.europarl.europa.eu/meetdocs
/2004_2009/documents/pr/650/650126/6
50126en.pdf 

 
 Competition in Energy Markets – Law 

and Regulation in the European 
Union, Second Edition, P.Cameron, 
Oxford University Press, 2007 
http://www.oup.com/uk/catalogue/?ci=97
80199282975 

 
 L’Etat de l’Union 2007, Rapport 

Schuman sur l’Europe, Fondation 
Robert Schuman, 2007 
http://www.robert-
schuman.eu/ouvrage.php?num=95 

 
 Political handbook of Europe 2007, 

2007 
http://www.libeurop.be/livre.php?numero
=254603 

 
 2007 Guide to European Union 

Funding – vol.1 Funding within the 
EU, 13th Edition, ECAS, 2007 
http://www.libeurop.be/livre.php?numero
=260038 

 



 The Impact of EU Enlargement on 
Economic Restructuring in Russia 
and Future Relations between Russia 
and the European Union, S.Glinkina & 
N.Kulikova, Research Report nr 338, 
Wiiw, March 2007 
http://wiiw66.wsr.ac.at/cgi-
bin/t3cgi.exe/publ/lastpubl.taf?_function
=detail&BERICHTLAND_uid1=RR338&r
abatt=&_UserReference=ED2344C2B29
5078446238146 

 
 New Industries from New Places: the 

Emergence of the Hardware and the 
Software Industries in China and 
India, World Bank, May 2007 
http://publications.worldbank.org/ecomm
erce/catalog/product?item_id=5351372 

 
 Toward Knowledge Economies: 

Advanced Strategies for 
Development, World Bank, April 2007 
http://publications.worldbank.org/ecomm
erce/catalog/product?item_id=6361186 

 
 Setting EU Priorities 2007, March 

2007  
http://eubookshop.com/1/208 

 
 Innovation and Globalization Effects 

in European Banks – Issue Number 
47/2007, Eurostat, April 2007 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/p
age?_pageid=1073,46587259&_dad=po
rtal&_schema=PORTAL&p_product_cod
e=KS-SF-07-047 
 

 Pharmaceutical Products – 
Comparative Price Levels in 33 
European Countries in 2005, Issue 
Number 45/2007, Eurostat, April 2007 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/p
age?_pageid=1073,46587259&_dad=po
rtal&_schema=PORTAL&p_product_cod
e=KS-SF-07-045 
 

 R&D in Enterprises, Issue number 
39/2007, Eurostat, March 2007  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/p
age?_pageid=1073,46587259&_dad=po
rtal&_schema=PORTAL&p_product_cod
e=KS-SF-07-039 
 

 
 
 

 High-Tech Enterprises, Issue number 
37/2007, Eurostat, March 2007 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/p
age?_pageid=1073,46587259&_dad=po
rtal&_schema=PORTAL&p_product_cod
e=KS-SF-07-037 

 



15. P R I L O G E  
 
PRILOGA 1. 

Britain would be unwise to thwart Europe's treaty 
 

by Charles Grant, Centre for European Reform 
 
 

Germany's ambition to salvage large parts of the European Union constitutional treaty may provoke a 
serious rift between Britain and its partners. Tony Blair and Gordon Brown may be heading for a 
collision over what to do about the German plan. But the general view in Britain seems to be that EU 
treaty change is irrelevant. Indeed, something of a consensus stretches from Treasury officials to 
Conservative leaders to The Economist: they say the EU should forget about treaty change and focus 
on crucial challenges such as completing the Doha trade round, revising the EU budget, reducing 
carbon emissions and economic reform.  

However, the EU will be incapable of tackling these important issues unless it first clinches a deal on 
treaty change. 

The Germans want the EU summit in June to approve both a timetable for a conference to amend the 
existing treaties, and the outline of an agreement on proposed changes. The new treaty would not be 
"constitutional" and would lose references to an anthem and a flag, but would include the main 
institutional provisions of the constitutional treaty (such as the full-time president, the foreign minister 
and new rules on voting). The charter of fundamental rights, which worries many business leaders, 
would be axed. The Germans claim the institutional package is not negotiable, since it was a delicately 
crafted compromise; if one government tried to amend one bit, others would demand the same right. 

It is becoming clear that most of the 27 member states, and not only the 18 that have ratified the 
constitutional treaty, will back the German plan. Nicolas Sarkozy has indicated that if he wins the 
French presidency he will support the Germans and ratify the new treaty in parliament (of his rivals, 
François Bayrou would back the Germans, while Ségolène Royal's views are unclear, but both 
promise referendums on any new text). The Dutch, Czech and Polish governments have doubts about 
the German scheme. 

However, the British would be unwise to count on others joining them to thwart the plans of the 
German chancellor Angela Merkel. She is emerging as a powerful and effective leader and has 
dominated recent EU summits. Other leaders will think twice before vetoing the deal with which she 
wants to crown the German presidency. 

Britain lacks a clear policy on treaty change. Mr Blair will probably represent Britain at the June 
summit, but Mr Brown will almost certainly become prime minister only days later. Some Blairites want 
Britain to accept most of the German package, then ratify the new treaty in parliament. They say the 
Brown government should simply ignore what will be a Tory and tabloid campaign for ratification by 
referendum. They point out that if EU governments ratified the treaty in 2008, it would be out of the 
way and forgotten before the British election expected in 2009. But some Brownites believe that if 
Britain signed up to anything more than the most minor institutional ad-justments, it would be 
impossible to resist calls for a referendum, which could easily be lost. So they want to block the 
German plan. They worry that Mr Blair may sign up to the plan and then try to bounce Mr Brown into 
swallowing it. Mr Brown's allies say he would not do so. 
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Suppose that Britain alone, or with one or two allies, vetoed the deal that most others want. Being 
blamed for the ensuing rancour, Britain would lose influence across a swath of policy areas. The first 
casualty would be further EU enlargement. Most governments are firmly opposed to other countries 
joining before the EU adopts significant institutional reforms. They believe that "deepening" (creating 
stronger institutions) and widening go hand in hand: if the EU stops deepening it must stop enlarging, 
lest the institutions become ineffective. Without a deal on a new treaty, most Balkan applicants and 
Turkey would have to forget about membership. Only Croatia, which has made good progress with its 
membership talks, might squeeze in anyway. 

A less influential Britain would find it hard to win the arguments, to start next year, over reshaping the 
EU's budget and farm policy. And its voice would count for less in areas such as economic reform and 
climate change. 

In an EU stricken by institutional paralysis, with Britain marginalised, many member states would 
expect France and Germany to provide leadership. Ms Merkel and the new French president would 
dominate the EU's agenda. They and others would probably create new groupings that excluded 
awkward members such as Britain. 

None of this would be good for Britain. It should therefore strive to find a compromise with its partners, 
and be willing to accept much of Merkel's package. But she should remove the provisions that transfer 
new powers to the EU, since they would oblige Britain to hold a referendum. Thus the more sensitive 
extensions of majority voting should be dropped, except where it is practicable to give Britain an "opt 
out" from the area concerned. 

Germany and many others will be reluctant to make such concessions, given that Britain has already 
signed the constitutional treaty and declared its negotiation a triumph. But unless Britain and its 
partners can find a way of meeting in the middle, bitter institutional arguments will dominate the EU 
and prevent it from tackling the issues that matter. 
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PRILOGA 2. 
 

What are European values? 
 

Enlargement has been good for the EU.  
But too much, too quickly may weaken the 'glue' that holds the union together. 

 
by Charles Grant 

 
 

The larger the EU becomes, the more important it is for the people who live in it to realise that their 
union has been built on common values. So I am delighted that the Berlin declaration, issued at the 
special EU summit marking the union's 50th birthday, stresses European values and principles. 

In its 50 years of history, the union has achieved nothing more magnificent than enlargement, which 
has helped to spread democracy, stability, security and prosperity across most of the continent. 
Enlargement is not only good for the countries that have joined the union (22, including East 
Germany), but also for those already in it. Economically, enlargement creates a bigger market and 
allows more economic specialisation, encouraging economic growth. Strategically, it gives the union 
more weight in the world. 

I hope the EU keeps its doors open, and one day embraces the Western Balkans and Turkey, and 
perhaps even Ukraine, Moldova and Belarus, when those countries are ready. But enlargement does 
bring problems, which we are beginning to see. 

First, the political culture of some of the recent arrivals leaves much to be desired. Poland and 
Slovakia are free and democratic countries. But some senior figures in the parties that govern them - 
as in some other central European states - appear to lack democratic (as opposed to demagogic) 
instincts. The purging of civil servants who do not toe the party line, the installation of unqualified party 
loyalists in key state agencies and companies, and the withdrawal of funding from independent-
minded NGOs, all suggest that ministers do not always appreciate the value of a pluralistic civil 
society. On the top of that, much of the region suffers from inadequate criminal justice and severe 
corruption. However, the governance of these countries is more likely to improve if they are inside the 
union - and subject to its rules - than outside. 

Second, the union now contains countries that are geographically distant from one another, and which 
have experienced very different histories. To some extent geography determines interests. Historical 
experience also shapes perceptions of national self-interest. Thus in a broader union it may become 
harder for the member-states forge common policies and approaches.  

For example, the recent row over missile defence has shown how differently countries may react to 
the rise of Russian authoritarianism. When a Russian general threatened to point missiles at the 
Czechs and the Poles, on account of their willingness to install American missile defence systems, 
those member-states that had been under the Soviet thumb felt alarmed and were sympathetic. 
However, countries more distant from Russia do not view it as a threat. The German foreign minister 
did not express solidarity with the Czech Republic and Poland, but instead blamed America for the 
row, saying it should have consulted the Russians more about missile defence. 

The peoples at one end of the European continent may feel very different to those at the other end. 
When Ukraine experienced its "orange revolution", those in Poland and the Baltic states felt directly 
involved. Spaniards, so much further away and more focused on north Africa, did not. A lot of people 
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in western Europe feel little kinship with Bulgaria and Romania, which is one reason why most west 
European governments have limited the right to work of Bulgarians and Romanians.  

Too much enlargement, too quickly, may weaken the "glue" - the sense of community - that holds the 
EU together. The union has been built on the principles of the free movement of goods, services, 
labour and capital; of equal rights for all citizens before European law; of equality among the member-
states; and of significant financial transfers from richer regions to poorer ones. But if one lot of 
Europeans thinks it has little in common with people in other parts of the union, some EU policies will 
be hard to sustain.  

Some federalists would argue that enlargement is already turning the EU into little more than an 
"Anglo-Saxon" free trade area, with weak political institutions. It is true that few of the 27 governments 
favour the traditional federalist agenda of building an ever-closer union through the creation of strong 
supranational institutions. Perhaps Belgians and Luxembourgers think that way, as do some Germans, 
Italians and Dutch. 

But these days most European countries take an "instrumental" view of the union. They see it less as 
a noble cause that requires emotional commitment, and more as a tool that helps national 
governments to deliver benefits - a single market, action against global warming, influence over the 
European neighbourhood - that no single country can achieve on its own. 

Writing as a pragmatic Brit, I am relatively relaxed about this change. But I also believe that most 
inhabitants of our continent do aspire to similar values. If they are made aware of that fact, they will 
feel more solidarity towards their fellow citizens, and the EU will function more smoothly. Hence the 
value of the Berlin declaration. 

In contrast to Timothy Garton Ash, I think there are such things as European values, rather than 
simply western or universal values. Most European values are the same as those held by Americans 
and people in many other parts of the world. But in three areas they are somewhat different. 

Europeans values are more social: Americans are more suspicious of the state, of trade unions, of 
taxation and of equality. Thus the Berlin declaration mentions solidarity as a European principle. 
European values are also more secular and liberal: some though not all Americans have a different 
take on issues such as the death penalty, gun control, abortion and embryo research. And finally, 
Europeans tend to support the idea of a rules-based system of global governance, and strong 
international institutions. Many right-wing Americans do not want any constraint on their freedom to act 
they way they want, when they want. As it celebrates its 50th birthday, Europe should congratulate 
itself on its achievements, such as enlargement (and the euro) - and be proud of its values. 
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PRILOGA 3. 
 

The view from 2027 
 

By Charles Grant 
 

Centre for European Reform, UK 
 
Given how much respect and esteem most Europeans feel for the EU today, one can easily forget that 
when it celebrated its 50th birthday, in 2007, it was widely disliked and mistrusted. When given the 
chance to vote on the EU in referendums, people usually gave it the thumbs down. The EU passed 
through its very darkest moments at the end of the first decade of the 21st century. 
 
Britain and France caused many of the problems. The British, under successive governments led by 
Gordon Brown and David Cameron, blocked significant changes to the EU treaties, even where there 
was a clear need for institutional reform. Britain thus marginalised itself from mainstream European 
debates, but the others moved on, setting up avant-garde groups without the British. France also 
proved destructive, blocking freer trade, deregulation, enlargement and farm policy reform. 
 
But around 2010 the EU’s fortunes started to revive, for four reasons, the first of which was economic. 
The root of the malaise had been the high unemployment and slow growth in many countries that 
made people fearful of change – whether market liberalisation, more open trade, EU enlargement or 
new treaties. But the Italian crisis of 2009 proved a turning point. After the collapse of the centre-left 
government led to political chaos, financial markets started to fear that Italy was incapable of structural 
economic reform. With its exports decreasingly competitive, Italy’s current account deficit and foreign 
debt soared. Foreign investors insisted on a hefty premium before lending to Italy. Political leaders on 
the nationalist right and the hard left called for the country to quit the euro, devalue and repudiate 
foreign debt. With that outcome looking likely, financial markets started to view Greece, Spain and 
Portugal – which had also lost much competitiveness – as potential quitters of the euro. 
 
Then Mario Monti, the former EU commissioner, formed a government of technocrats, backed by 
moderates of the left and the right. The trade unions tried to block Monti’s radical programme of 
economic reform, but despite mass demonstrations and civil unrest he faced them down and won. 
Business confidence, foreign investment and economic growth all picked up dramatically. Inspired by 
Italy’s example, other members of the eurozone found the political will to fulfil the promises on 
economic reform that they had made in Lisbon in 2000. 
 
France’s President Sarkozy had begun his term of office cautiously, fearing that if he revealed his true 
ultralibéral colours he would provoke great social unrest. But Monti’s success inspired Sarkozy to 
liberalise labour markets, reform public services and cut back the role of the state. France responded 
to firm leadership and the left, still in disarray after three successive presidential election defeats, 
proved an ineffective opposition. The economic reform agenda gathered pace across the EU, with 
member-states learning from each others’ examples: British centres of excellence in higher education, 
Nordic active labour market policies, Baltic incentives for entrepreneurialism and French policies to 
encourage child-birth all proved attractive models. So at the special summit to mark the 10th 

anniversary of the Lisbon agenda – held in Lisbon in 2010 – European leaders were able to celebrate 
its qualified success. With most EU economies growing at more than 3 per cent a year, popular 
hostility to economic openness and further enlargement began to wane. 
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The second cause of the EU’s revival is that its institutions have undergone dramatic reform over the 
past 20 years. Because of the Commission’s slow, inflexible and cumbersome procedures, it was ill-
suited to spend money. So its spending departments were turned into independent agencies, 
accountable to the European Parliament. The Commission still drafts laws, sets objectives for the 
spending agencies and studies long-term challenges. It also polices the single market, negotiates with 
third parties and has the important task of explaining to citizens how the EU works. Official documents 
are translated into all EU languages, but since 2012 English has been the only spoken language within 
the Commission. This has led to huge savings on interpretation. The Commission is much smaller and 
nimbler than it was, its staff having dropped from 28,000 in 2007 to 8,000 today. 
 
The EU’s budget was radically transformed in 2014, when the member-states decided to take full 
financial responsibility for supporting their own farmers. The budget is now spent in roughly equal 
measure on R&D, aid for poorer EU regions, assistance for neighbours, and foreign policy (including 
defence missions). 
 
But its overall level – about 1 per cent of EU GDP – has stayed constant for the past 20 years. The 
most dramatic institutional change came in 2019, with the first direct elections for European 
commissioners. The electorate of each member-state chooses a commissioner for a non-renewable 
term. The European Parliament then chooses one of those elected as Commission president, and 
another as EU foreign minister. The president picks ten of the remainder as full commissioners, the 
others becoming deputies. Critics of this reform argued that it would encourage commissioners to 
promote national rather than EU interests. But they had always done that. What did change was that 
voters started taking an interest in the EU. And the Commission – blessed with democratic legitimacy 
– gained the authority to stand up to the member-states that tried to break the rules. 
 
Third, ever since the presidency of José Manuel Barroso, the Commission has repeated the mantra 
that the EU should focus on delivering benefits in the areas that matter to citizens. And the Union has 
done a pretty good job on that front. Its Climate Change Agency – as independent as the European 
Central Bank – is a popular institution. It decides on the levels of greenhouse gases that the EU 
should emit each year, and divides up quotas among the member-states. This has cut the Union’s 
carbon emissions significantly, enabling it to lead by example in international talks on tackling climate 
change. Many other countries have joined the EU’s emissions trading scheme. 
 
Other EU agencies are also respected. Europol now co-ordinates the counter-terrorist work of the 
national intelligence agencies. Frontex, the border management agency, fights illegal immigration by 
deploying fleets off North Africa and undercover agents on either side of the Union’s eastern border. 
Energy security is another area where EU action – under the Commission’s leadership – is generally 
popular. The EU has linked up the various national grids, and adopted rules requiring each 
government to store gas and share itwith those suffering shortages. 
 
Fourth, the EU has developed a more effective and coherent foreign policy, thanks in part to Vladimir 
Putin, who returned to office for a third – and increasingly authoritarian – presidential term in 2012. 
Russia’s illiberal political system, military build up and threatening behaviour towards its neighbours 
made the member-states see the value in sticking together when dealing with Russia. Russia proved 
difficult but not impossible to deal with. The Europeans discovered that, so long as they remained 
united, they had some cards to play: Russia wanted to stay in the Council of Europe and the G-20 
(that had replaced the G-8); it eventually learned that it needed foreign investment in its ageing gas 
and oil industries, to prevent a severe fall in production; and it wanted its energy firms to have the right 
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to buy western firms. International competition spurred Gazprom to modernise its corporate 
governance and transform itself into a true multinational. After Gazprom bought Gaz de France and 
E.ON Ruhrgas it became easier for western firms and governments to deal with. In 2014, when the 
Kremlin seemed to be preparing to invade Georgia, EU foreign minister Carl Bildt warned Russia that 
it risked losing a seat at European tables, foreign investment and access to the single market. This 
démarche worked, and the Kremlin pulled its troops back from the frontier. 
 
The EU’s enhanced role in foreign and defence policy has won broad public approval. Thanks to the 
creation of the EU foreign minister and diplomatic service, and the abolition of the rotating presidency, 
other countries generally treat the Union with more respect than they did in 2007. The EU makes a 
pretty good job of combining its diplomatic, economic and military means to promote security, good 
governance and prosperity in many unstable regions. While the EU has 50,000 troops deployed in 
Afghanistan, Nigeria, Palestine and Somalia, it has hundreds of thousands of judges, policemen, aid 
workers and other civilian staff in difficult places. These external actions have boosted awareness 
among European citizens of their shared interests and values. 
 
These four factors transformed the popularity of the EU, even in the more sceptical countries such as 
Britain. By 2020 the British had opted in to most of the avant-garde groups they had excluded 
themselves from. The pundits who had predicted that enlargement would stop after the accession of 
Croatia in 2012 were proved wrong. The mood of optimism in Europe helped the cause of 
enlargement. Not only Serbia, Montenegro, Bosnia and Macedonia joined the EU, but also Iceland, 
Norway and Switzerland. However, enlargement moves very slowly. France has voted twice in 
referendums to keep out Turkey, while a Serb referendum defeated the membership hopes of Albania 
and Kosovo. Spain has blocked membership talks with Belarus, Moldova and Ukraine because its 
partners said no to Moroccan membership. The slow pace of enlargement has spurred the Union to 
offer several neighbours participation in most EU policies. For example Israel, inside the European 
Economic Area, takes part in everything the EU does bar foreign and defence policy. Meanwhile the 
French are preparing to vote for a third time on Turkish accession. They are starting to look more 
favourably on the Turks. Per capita incomes in Turkey have overtaken those of the poorer French 
regions; the Kurdish assembly in south-east Turkey has won autonomy over most areas of domestic 
policy; Turkey provides more troops for EU military missions than any country; and French companies 
are having to tackle labour shortages at home by recruiting directly in Turkey. Opinion polls suggest 
that this time France will vote Oui. Meanwhile in Britain David Miliband’s government is proposing to 
join the euro and is promising a referendum.  
 


